LEI MUNICIPAL Nº 5.550/01

Orça a Receita e Fixa a Despesa da FUNDETEC
para  o  exercício  de  2001  e  dá  outras
providências.

IRON  LOURO  BALDO  ALBUQUERQUE,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - A Receita Orçamentária da Fundação Educacional e Tecnológica de
Carazinho - FUNDETEC, para o exercício de 2001, é orçada em R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
e  será  arrecadada  de  conformidade  com  a  legislação  em  vigor,  obedecendo  a  seguinte
classificação:

1 – RECEITAS CORRENTES:
1.1 – Transferências Correntes........................................ R$ 30.000,00

Art. 2º - A Despesa é fixada em R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e será realizada
de  conformidade  com  os  quadros  das  dotações  por  órgão  e  respectivas  unidades
orçamentárias e demais anexos que fazem parte integrante desta Lei.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de créditos
suplementares, com recursos da anulação parcial ou total de saldos, até o limite de 5% (cinco
por cento) da Receita Orçada (Art. 165, Parágrafo 8º, da Constituição Federal e artigos 7º, 42
e 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e art. 3º, IX, da Lei Municipal nº 5.439/2000, LDO para 2001).

                        Art. 4º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 14 DE AGOSTO DE 2001.

 IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
          Administração
SMEC/IMD

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E TECNOLÓGICA DE CARAZINHO

ORÇAMENTO - 2001

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
ÓRGÃO 01 FUNDETEC
UNIDADE 01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNÇAO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA
PROGRAMA 50 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
SUB-PROGRAMA 254 QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
ATIVIDADE 2.001 GERENCIAMENTO  E  REALIZAÇÃO  DE  CURSOS

PROFISSIONALIZANTES E OFICINAS PEDAGÓGICAS

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESA ORDINÁRIA VINCULADA VALOR TOTAL
3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00
3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 30.000,00 30.000,00
3.1.1.0.00 PESSOAL 25.000,00 25.000,00
3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 20.000,00 20.000,00
3.1.1.1.02 DIÁRIAS 1.000,00 1.000,00
3.1.1.3.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00 4.000,00
3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 1.000,00
3.1.3.0.00 SERV.DE TERC. E ENCARGOS 4.000,00 4.000,00
3.1.3.2.00 OUTROS SERV. E ENCARGOS 4.000,00 4.000,00

TOT A L.....................................................R$ 30.000,00 30.000,00

CARACTERIZAÇÃO / OBJETIVOS DO PROJETO OU ATIVIDADE

                    COMPREENDE DESPESAS COM PAGAMENTO DE PESSOAL, OBRIGAÇÕES
PATRONAIS,  DIÁRIAS PARA DESLOCAMENTO FORA DO MUNICÍPIO, CONTRATAÇÃO DE
PESSOAL  PARA  MINISTRAR  CURSOS  PROFISSIONALIZANTES   E  OFICINAS
PEDAGÓGICAS NAS EMEFs, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E TECNOLÓGICA DE CARAZINHO

                                                                              ORÇAMENTO DA RECEITA  - 2001

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 30.000,00
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00
1713.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO 30.000,00 30.000,00 30.000,00
T O T A L ..................................................................... R$ 30.000,00 30.000,00 30.000,00

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal